RETIFICAÇÃO 1

EDITAL DE DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

 O Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba (IPASP), torna

pública a RETIFICAÇÃO 1 do Edital do Concurso Público n.º 001/2022, de 20 de julho de 2022, publicado Diário Oficial

do Município de  Piracicaba/SP, RETIFICANDO no ANEXO I – ATRIBUIÇÕES do cargo de ECONOMISTA, que passa
a ter a seguinte redação:

ANEXO I

ATRIBUIÇÕES

ECONOMISTA
Responder e assinar juntamente com o Presidente por todas as operações e /ou movimentações bancárias do Instituto;
Assessoria, consultoria e pesquisa econômico-financeira;
Estudos de mercado e de viabilidade econômico-financeira;
Análise e elaboração de cenários econômicos, planejamento estratégico nas áreas social, econômica e financeira;
Estudo e análise de mercado financeiro e de capitais e derivativos;
Estudo de viabilidade e de mercado relacionado à economia na área de investimentos;
Produção e análise de informações estatísticas de natureza econômica e financeira, incluindo contas nacionais e
índices de preços;
Planejamento, formulação, implementação, acompanhamento e avaliação econômico-financeira de política
investimentos e finanças públicas;
Assessoria, consultoria, formulação, análise e implementação de política econômica de investimentos ligada ao RPPS;
Planejamento, formulação, implementação, acompanhamento e avaliação de planos, programas, projetos de natureza
econômico-financeira do Instituto;
Avaliação patrimonial econômico-financeira dos fundos de investimentos;
Estudo e análise para elaboração de orçamentos públicos do IPASP e avaliação de seus resultados;
Participação em auditoria e fiscalização de natureza econômico-financeira, se necessário;
Estudos, análises e pareceres pertinentes a Macro e Micro Economia;
Executar outras atividades correlatas.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Piracicaba/SP, 21 de julho de 2022.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES
Presidente